*Noster* in rapporto al possessore è *omnis generis* perché utilizzabile da tutti i generi, *pluralis numeri* perché il possessore è plurale, *primae personae* perché il possessore è il pronome di prima persona *nos*; in rapporto al possesso, invece, è *masculini generis* perché *-er* è la desinenza del maschile, *singularis numeri* perché la cosa posseduta è una sola, *tertiaae personae* perché ciò che è posseduto non è né *ego* né *tu*, ma un terzo<sup>396</sup>.

**24.175-25.185** Il commentatore fa alcune osservazioni sul vocativo dei pronomi. Per quanto riguarda il vocativo di *meus*, dice

---

<sup>394</sup> Cf. Sed. min. 32.1-7 *personae secundae, non quantum ad possessionem, sed quantum ad possidentem personam attinet. Nam possessio ipse tertiae est personae, ut 'tuus est filius', 'tuus est seruus'. Generis masculini (id est extrinsecus, nam intrinsecus commune est trium generum) numeri singularis (ex parte possidentis et possessionis). La lezione tradita tertiae di Riuip. è inesatta e andrebbe corretta in secundae, dal momento che il possessore è tu: infatti solo se l'autore avesse parlato di tuus in rapporto al possesso, il pronome avrebbe potuto essere riferito alla terza persona singolare (es. tuus filius da un punto di vista extrinsecus si riferisce alla terza persona, cioè al figlio). È probabile che la genesi della lezione sia da individuare nell'errata interpretazione del testo di Sedulio min. p. 32.3: possessio ipsa tertiae est personae.*

<sup>395</sup> Cf. Sed. min. 32.14-20 *personae tertiae (subaudis 'est possessium'; hoc autem pronomen tertiae personae est, quantum ad possessorem et possessionem pertinet) generis masculini, extrinsecus uidelicet, si ad possessionem respexeris, ceterum intrinsecus commune est trium generum, quantum ad personam possidentem pertinet. Quomodo et 'sui', quod est primitium unde et 'suus' oritur, ad omnia genera referri potest.*

<sup>396</sup> Cf. Sed. min. 33.37-41 *personae primae (quantum ad possidentes attinet) generis masculini (si ad possessiones respexeris, ceterum intrinsecus communia sunt trium generum) numeri singularis (non quantum ad possidentes, sed quantum ad possessiones pertinet).*

che fa *mi* invece che *mee*: infatti, come afferma Prisciano (*GL* III 11.4-6), per ragioni eufoniche due *e* brevi si mutano in una *i* lunga<sup>397</sup>:

Notandum tamen, quod 'meus', cum secundum regulam uocatiuum deberet facere 'o mee', euphoniae causa duas 'e' breues in 'i' longam conuertit.

La seconda questione è legata a quest'ultima: l'anonimo infatti si interroga sul perché esista il vocativo del pronome possessivo di prima persona, ma non quello dei possessivi di seconda e terza persona. Il motivo sta nel fatto che la prima persona può rivolgersi direttamente alla cosa che è in suo possesso, che rappresenta una seconda persona (es. *o mi fili*, "o figlio mio"; *o mei serui*, "o servi miei"); invece la seconda e la terza persona non possono interpellare apertamente le proprie cose: infatti se la seconda persona dicesse *o tue serue*, "o servo tuo", si rivolgerebbe a una terza persona e non ad un suo possesso, così come avverrebbe anche con *o sue fili*, "o figlio suo", che pure alluderebbe a un'altra entità ancora e non ad una cosa posseduta dalla terza persona. La stessa considerazione si riscontra nel commento all'*Ars minor* di Sedulio Scoto (p. 32.94-102)<sup>398</sup>:

Illud nos scire oportet, quod possessiua pronomina primae personae uocatiuum casum habent, quippe cum ipsa prima persona naturaliter suam possessionem uocet, ut 'o mi fili', 'o mei serui'. At uero secundae tertiaeque personae possessiua uocatiuum casum naturaliter habere non possunt, quippe cum ipsa secunda et tertia persona ad suas possessiones sermonem uel locutionem dirigere nequeant. Nemo

---

<sup>397</sup> Diversamente Carisio (pp. 202.34-203.4) e Diomede (*GL* I 331.13-5) fanno derivare *mi* da un antico nominativo *mius*; Donato (*min.* p. 590.4) invece mostra come vocativo *o*.

<sup>398</sup> Cf. *Sed. mai.* 187.54-188.69 *quaestio igitur oritur, cur ea possessiua pronomina, quae deriuantur a prima persona, habeant uocatiuum, cum hoc non sit illi proprium, uel quare illa possessiua, quae deriuantur a secunda, careant uocatiuo, cum proprie uocatiuus secundae contingat personae; 'meus' enim pronomen, quod deriuatur ab 'ego mei', habet uocatiuum 'o mi'; 'tuus' autem deriuatiuum a 'tu tui' caret uocatiuo. Sed sciendum est nobis ideo uocatiuum habere possessiuum primae personae, quia transit iam uocatio ad secundam personam, cum dico 'o mi fili', 'o mi pater'. Possessiuum uero secundae personae idcirco non admittit uocatiuum, quia transit uox ad tertiam personam; cum dico 'tuus', subaudis enim 'seruus' aut 'equus' aut quidlibet. Notandum enim est, quia nullum pronomen uocatiuum habet, nisi illud, cui prima persona loquitur uel cui secunda persona uerbi potest adiungi. Neque enim qui loquitur neque de quo loquitur uocatiuum habet. Cf. *Mur.* 129.86-1; *Laur.* 83.24-84.39.*

enim recte dicit: 'o tue serue', 'o sue fili', nisi forte figurate tale aliquid dicamus.

**25.192-203** L'anonimo si ricollega a quanto affermato poco prima (p. 24.165-74) a proposito della differenza tra *intrinsicus* ed *extrinsicus* relativamente ai pronomi possessivi<sup>399</sup>. In questo caso la fonte è Prisciano (*GL* II 580.24-581.8):

In omnibus enim deriuatiuis pronomibus duae intelleguntur personae, intrinsicus possessoris, extrinsicus possessionis. Vnde intrinsicus personae, in quibus genetiui primitiuorum, sicut dictum est, intelleguntur, ex quibus et deriuantur, confundunt genera, quomodo et primitiua eorum, extrinsicus uero distinguunt ea pro generibus nominum, quibus adiunguntur: 'meus seruus', 'mea ancilla', 'meum mancipium'. Numerus uero intrinsicus hic intellegitur, quem habent genetiui primitiuorum, ex quibus deriuantur. Genera etiam possessorum demonstratio ostendit, quemadmodum in primitiuis. Extrinsicus uero terminatio distinguit numerum, quomodo et genera et casus possessionum; in quibus regula eorum consequentiam seruat mobilium nominum.